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 یسقوط مورد انتظار )مطالعه ا سکیو ر یمال یصورت ها تحلیل تطبیقی

 شده در بورس اوراق بهادار تهران (  رفتهیپذ یدر شرکت ها

 
 2و محبوبه احمدی 1نورالدین میرزایی

 
 گروه مدیریت آموزشی،واحد زنجان،دانشگاه آزاد اسلامی،زنجان،ایران1

 اسلامی،زنجان،ایرانگروه مدیریت، واحد زنجان،دانشگاه آزاد 2

------------------------------------------------------------ 

 چکیده
دهد بر  فرد اطلاعات مالی است که سودمندی آن را افزایش می های کیفی منحصربه قابلیت مقایسه یکی از مشخصه

أییدی( اطلاعات حسابداری تمرکز دارد، طبق بینی )ت خلاف مفهوم ارتباط )قابلیت اطمینان( که بر روی جنبه پیش

 ها و تفاوت دهد تا شباهت قابلیت مقایسه به معنای کیفیت اطلاعاتی است که به کاربران امکان می FASBتعریف 

و  یمال یصورت ها ها را شناسایی کنند. بنابر این پژوهش حاضر می کوشد به تحلیل تطبیقی های عملکرد مالی بنگاه

بپردازد. جامعه آماری شده در بورس اوراق بهادار تهران  رفتهیپذ یدر شرکت ها ید انتظار )مطالعه اسقوط مور سکیر

شرکت  05اطلاعات مالی  شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد بنابراین در این پژوهش

سال(.  -شرکت  055بررسی شده است ) 1933تا  1931پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در طی دوره زمانی 

استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان از آن  Eviews  3افزار از نرم ی پژوهشبرای تجزیه و تحلیل نتایج به دست آمده

در پایان بر اساس یافته  دارد یمعنا دار ریسقوط مورد انتظار تاث سکیبر ر یمال یصورت ها سهیمقا تیقابلکه داشت 

 هش پیشنهاداتی ارائه گردید.های پژو
 

 بورس اوراق بهادار تهران مورد انتظار؛ سقوط سکیری؛مال یصورت ها واژگان کلیدی:
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 مقدمه

های های مالی برای بازار سرمایه حاوی اطلاعات جدید است. از دیدگاه سرمایه گذاران، اخبار ارائه مجدد صورتارائه مجدد صورت

ت عملکرد دوره گذشته نیست بلکه نوعی پیش بینی مشکلات آتی برای شرکت و مدیریت آن نیز محسوب مالی فقط بیانگر مشکلا

-می شود و موجب سلب اطمینان سرمایه گذاران نسبت به اعتبار و شایستگی مدیریت و کاهش کیفیت سود های گزارش شده می

های مالی دوره های بر قابل اتکا نبودن صورتئمی مبنیهای مالی به صورت ضمنی، پیام و علاگردد.در حقیقت ارائۀ مجدد صورت

های نقدی دهند.و متعاقب این عمل، انتظارات سرمایه گذاران در ارتباط با جریانگذشته و کیفیت پایین آنها را به بازار سرمایه می

مقایسه یکی از ویژگی های کیفی  قابلیت(. 91: 1933. )مهرانی و همکاران، یابدآتی و نرخ بازده مورد انتظار آنها تغییر می

گزارشگری مالی است که کمیت و کیفیت اطلاعات را افزایش و هزینه دسترسی به آن را کاهش می دهد. بر خلاف سایر ویژگی 

های کیفی، ویژگی های قابلیت مقایسه مختص اطلاعات یک شرکت خاص نیست. چرا که ماهیت مقایسه ای به گونه ای که باید از 

 تیقابل ایآ(. لذا سوال پژوهش عبارتست از اینکه 11: 1939سایر شرکت های هم صنعت نیز استفاده کرد. )جهانخانی، اطلاعات 

 دارد؟ یمعنا دار ریسقوط مورد انتظار تاث سکیبر ر یمال یصورت ها سهیمقا

اهمیت و ضرورت پژوهش

بندی و عدم قطعیت خالص شده بتوانند مقدار، زمان دهی مالی چندمنظوره این است که کاربران با اطلاعات ارائههدف گزارش

شده کند که وقتی بتوان اطلاعات را سریعاً با اطلاعات مشابه ارائه( بیان می0515) جریان نقدی آتی بنگاه را ارزیابی کنند. 

کند. ال زیاد این هدف را محقق میهای دیگر مقایسه کرد آن اطلاعات به احتماز سوی سایر نهادها و با اطلاعات همان نهاد در دوره

های میان بنگاه و تفاوت تری درباره شباهتگیری دقیقکند تا نتیجهنکته ضمنی این است که قابلیت مقایسه به کاربران کمک می

گذاران بهتر بتوانند عملکرد بنگاه را شناسایی و ارزیابی کنند.قابل مقایسه داشته باشند تا سرمایه

فرانکو و ها وجود دارد )مثل دیواکنش به ارائه معیارهای جانشین قابلیت مقایسه که امکان آزمایش تجربی آنبه تازگی در 

( و نیز 0513؛ چن و همکاران، 0519؛ کیم و همکاران، 0519؛ گونگ و همکاران، 0510؛ بارت و همکاران، 0511همکاران، 

؛ ییپ و یانگ، 0519، 0510؛ بارت و همکاران، 0511ند و همکاران، فو؛ دی0515)مثل لانگ و همکاران،  پذیرش گسترده 

 ( مطالعات تجربی انجام شده است. 0510

ها این است که قابلیت مقایسه باعث کاهش هرچند محیط یا معیارهای تجربی این مطالعات متفاوت بوده است اما موضوع کلی آن

فرانکو و شود. برای مثال، دیگذاران میشده به سرمایهاطلاعات ارائه های اکتساب و پردازش اطلاعات و افزایش کیفیتهزینه

کنند به طوری که تحلیلگران نه تنها ها را فراهم می( معتقدند که قابلیت مقایسه امکان مقایسه هدفمند میان بنگاه0511همکاران )

به داشته باشند بلکه با نحوه تبدیل رویدادهای اقتصادی های مشاتری درباره شباهت و تفاوت میان بنگاهگیری دقیقتوانند نتیجهمی

های قابل مقایسه الگوهای مناسبی برای یکدیگر هستند انتقال شوند. علاوه بر این از آنجایی که بنگاهبه عملکرد بنگاه بهتر آشنا می

ها را کاهش بدهد. کیم و همکاران لی آنهای ماتواند میزان تلاش تحلیلگران برای شناسایی و تحلیل صورتها میاطلاعات میان آن

( معتقدند که افزایش قابلیت مقایسه به محاسبات استانداردتر یا نیازمند قضاوت کمتر درباره اطلاعات حسابداری برای 0519)

یت مقایسه کند. سوال اساسی تحقیق این است که قابلهایی که همتایان قابل مقایسه دارند( کمک میکارکنان )خصوصاً برای بنگاه

صورت های مالی بر ریسک سقوط مورد انتظار به چه میزان است.

 پیشینه تحقیقات

بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت بر ریسک سقوط قیمت سهام در بورس اوراق  "( در پژوهشی با عنوان1930محبی )

نتظارات ذینفعان از نقش واحدهای تجاری در جامعه در امروزه تاثیر شرکت ها بر جامعه یک دغدغه جهانی تلقی و ا "بهادار تهران

حال افزایش است. توجه به تاثیر شرکت ها در جامعه، منجر به پیدایش مفهوم نوظهور و مهم مسئولیت اجتماعی و پایندگی 

ر جهت حفظ و وظایف و تعهداتی است که سازمان بایستی د است. مسئولیت اجتماعی، مجموعهها در ادبیات کسبوکار شده شرکت
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کند، انجام دهد. مسئولیت اجتماعی شرکت ها، بخش جدایی ناپذیری از کتب و ای که در آن فعالیت میمراقبت و کمک به جامعه

مقالات مالی اقتصادی جهان تلقی می شود و تمایل به سرمایه گذاری در شرکت هایی که اعمال و گزارشگری مسئولیت اجتماعی 

ت. هدف این پژوهش بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت ها بر ریسک سقوط آتی قیمت سهام دارند در حال افزایش اس

شرکت از شرکت های  33و نمونه آماری تحقیق شامل  1930تا  1931سال متوالی از  6می باشد. دوره زمانی تحقیق شامل 

رضیه اصلی و یک فرضیه فرعی تدوین گردید. جهت آزمون پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. در این راستا یک ف

استفاده شده است. یافته های پژوهش نشان داد که تاثیر  فرضیه ها از مدل رگرسیونی و نرم افزار اقتصادسنجی 

ت متقابل مسئولیت پذیری اجتماعی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد بررسی منفی و معنی دار می باشد و اثرا

 مسئولیت پذیری اجتماعی و مالکیت نهادی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد بررسی مثبت و معنی دار می باشد.

بررسی تاثیر قابلیت مقایسه صورت های مالی بر هزینه حقوق صاحبان سهام  "( در پژوهشی با عنوان 1933قاسمی و همکاران )

توجه به قابلیت پیش بینی سود شرکتها یکی از مهمترین  "شده در بورس اوراق بهادار تهران بازدهسهام در شرکت های پذیرفته

موضوعاتی است که سهامداران درمعاملات بورسی میبایست به آن توجه ویژه ای داشته باشند تا بتوانند تصمیمات درست تریرا 

ای مالی بر هزینه حقوقصاحبان سهام و بازدهی سهام پرداخته اتخاذ نمایند. در این پژوهش به بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورت ه

تا  1931شرکتتولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران که طی سالهای  35شده است. نمونه ی آماری پژوهش حاضر 

جتجربی نشان دادند که در فعالیتداشتند می باشد باشدکه که با استفاده از روش رگرسیون مورد مطالعه قرار گرفته اند. نتای1930

 بورس اوراق بهادار تهران بین قابلیت مقایسه صورت های مالی و بازدهسهام فعلی ارتباط معنی داری وجود ندارد

بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورتهای مالی بر عدم تقارن اطلاعاتی و هزینه  "( در پژوهشی با عنوان 1930حسن زاده و همکاران )

هدف این پژوهش، بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورتهای مالی بر عدم تقارن اطلاعاتی و هزینه حقوق  "محقوق صاحبان سها

( ، در سطح هر صنعت به 0553فرانکو )صاحبان سهام است. در این پژوهش قابلیت مقایسه صورتهای مالی با استفاده از مدل دی

شناسی از نوع علی پس از وقوع حاظ هدف کاربردی بوده و از بعد روشرو از لگیری شده است. پژوهش پیش صورت جداگانه اندازه

گیری حذف باشد. جامعه آماری پژوهش شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران هستند که با روش نمونهمی

است. برای آزمون  1935تا  1930اند. دوره زمانی پژوهش سالهای شرکت در نمونه آماری این پژوهش قرار گرفته 35سیستماتیک، 

دهد گیری شده است. نتایج پژوهش نشان میبندی شده از همبستگی پیرسون و تجزیه و تحلیل رگرسیون بهرههای صورت فرضیه

 تقارن اطلاعاتی و هزینه حقوق صاحبان سهام تأثیر ندارد. که قابلیت مقایسه صورتهای مالی بر عدم

قابلیت مقایسۀ صورتهای مالی وکارایی تصمیم گیری دربارة فرایند تحصیل "پژوهشی با عنوان ( در 0513)1مرگنتالر و همکارانش 

نشان دادند در فرایند خرید سهام شرکت،هرچه صورت های مالی شرکت تحصیل شونده با صورت های مالی صنعت خود  "شرکت

 ارة فرایند تحصیل اخذ می کند. قابلیت مقایسۀ بیشتری داشته باشد، شرکت تحصیل کننده تصمیم های بهتری درب

قابلیت مقایسۀ صورت های مالی و توانایی بازده های جاری سهام برای انعکاس "( در پژوهشی با عنوان 0519)0چوئی و همکارانش  

به بررسی تأثیر قابلیت مقایسهبر ضریب واکنش سود های آتی پرداختند. یافته های آنان نشان  "انعکاس اطلاعات از سودهای آتی

شرکت هایی که قابلیتمقایسۀ صورت های مالی بیشتری دارند، ضریب واکنش سود های آتیآنها بیشتر است. همچنین دریافتند داد 

 قابلیت مقایسه موجب می شود اطلاعات بیشتری از سودهای خاص شرکت در قیمتجاری سهام منعکس شود. 

را انجام و نشان داد ارتباط "های مالی -به ارائه مجدد صورتعدم واکنش بلند مدت بازار "( پژوهشی تحت عنوان 0550) 9هیرشی  

 منفی بین افزایش سود های گذشته به دلیل ارائه مجدد با بازده آتی بعد از اعلان ارائه مجدد وجود دارد.

                                                           
1 Mergenthaler et al 

2 Choi et al 

3 Hirschi 
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 روش پژوهش

که تمام اهداف این  ها از نوع تحقیقات پیمایشی است و از آنجاییاین پژوهش از حیث هدف کاربردی و از بعد گردآوری داده 

پژوهش در راستای کسب دانش لازم جهت برطرف کردن نیازی مشخص و شناخته شده می باشد، بنابراین روش این پژوهش بر 

ها در فاصله های لازم جهت آزمون فرضیهاساس هدف استفاده از تحقیق، کاربردی است. و از بعد زمان، مقطعی است چرا که داده

روش این پژوهش از بعد هدف توصیفی واز بعد مخاطب استفاده ( جمع آوری خواهد شد. 1936تا تیر  1930زمانی خاصی )بهمن  

جامعه آماری .از بعد زمان ، روش تحقیق مقطعی می باشدرویدادی و  کننده کاربردی و از بعد گردآوری داده ها غیر تعاملی و پس

باشد. بنابر اعلام سایت رسمی سازمان بورس وراق بهادار تهران میهای پذیرفته شده در بورس اتحقیق حاضر شامل کلیه شرکت

اند. بنابراین در گروه صنعتی بوده 91شرکت در  005شامل  1933های پذیرفته شده تا پایان سال اوراق بهادار تهران کلیه شرکت

، 1933تا  1931انی شش ساله، از سال های پذیرفته شده در بورس و اوراق بهادار تهران در یک بازه زمتحقیق حاضر کلیه شرکت

در این مطالعه برای . که با تعدیل این جامعه با قید محدودیت نمونه آماری مشخص می گردد   جامعه آماری تحقیق می باشند.

تفاده )حذفی( اس 3گریکه نمونه پژوهش یک نماینده مناسب از جامعه آماری موردنظر باشد، برای انتخاب نمونه از روش غربالاین

که این شده است. برای این منظور  معیارهای زیر در نظر گرفته شده و در صورتی که یک شرکت کلیه معیارها را احراز کرده باشد 

 شرایط شامل : 

در بورس و اوراق بهادار  1933که حداکثر تا پایان اسفند ماه سال  شرکتهایی، 1931با توجه به اطلاعات مورد نیاز از سال  -1

یاد شده، حذف نشده باشد. شرکتهایاز فهرست  1933ها تا پایان سال اند و نام آنپذیرفته شده تهران

 ها به طور فعال در بورس معامله شده باشد.نظر، سهام آندر طول دوره مورد -0

باشد و در دوره مورد  اسفند ماه 03مورد بررسی، دوره مالی آنها باید منتهی به  شرکتهای  به منظور افزایش قابلیت مقایسه -9

 مطالعه تغییر دوره مالی نداشته باشند.

 اطلاعات مورد نیاز در دسترس باشد.-3

ها به ترتیب اعمال شدند، بدین صورت که هر شرکتی که در پیش فرض اول قرار گرفته است، برای شمارش پیش فرضپیش

 باقی ماندند.  شرکت  15ها، فرضهای بعدی لحاظ نگردیده است. در این تحقیق بعد از اعمال پیشفرض

 تحقیق های آزمون نرمال بودن توزیع متغیر 

گردد و این روش بر این فرض در انجام این تحقیق به منظور تخمین پارامترهای مدل از روش حداقل مربعات معمولی استفاده می

یع غیر نرمال متغیر وابسته منجر به تخطی از طوری که توزاستوار است که متغیر وابسته تحقیق دارای توزیع نرمال باشد، به

رو در ادامه لازم است، نرمال بودن توزیع این دهد. از اینمفروضات این روش برای تخمین پارامترها شده و نتایج درستی را ارائه نمی

دهنده اعتبار است که نشانهایی رگرسیونی های مدل رگرسیونی یکی از فرضمتغیر مورد آزمون قرار گیرد. نرمال بودن باقیمانده

های مدل )تفاوت مقادیر برآوردی از های رگرسیونی است، بنابراین نرمال بودن متغیرهای وابسته به نرمال بودن باقیماندهآزمون

ودن این انجامد. پس لازم است نرمال بودن متغیر وابسته قبل از برآورد پارامترها کنترل شود و در صورت برقرار نبمقادیر واقعی( می

ها )از جمله تبدیل نمودن آن( اتخاذ نمود. در این مطالعه این موضوع از طریق آماره حل مناسبی برای نرمال نمودن آنشرط راه

 باشد: صورت زیر میگیرد. فرض صفر و فرض مقابل در این آزمون بهمورد بررسی قرار می 0جارک برا 
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( فرضیه Prob>.05باشد ) 50/5ه این آزمون بیشتر از اگر سطح اهمیت آمار
0H  مبنی بر نرمال بودن توزیع متغیر پذیرفته

 ارائه شده است.  انتظار  مورد مالی و ریسک های صورتبرای متغیرهای   برا جارکنتایج آزمون  یکشود. در جدول می

 تحقیقنتایج آزمون نرمال بودن متغیرهای   یک جدول

 

 50/5از  کمتر  برا جارکسطح اهمیت آماره  انتظار مورد ریسک و مالی های صورتبا توجه به این که برای متغیرهای 

، بنابراین فرضیه (55531005)باشدمین
0H  گر شده و بیان تایید %30مبنی بر نرمال بودن توزیع این متغیرها در سطح اطمینان

باشند. نرمال بودن متغیر وابسته، شرط از توزیع نرمال برخوردار می انتظار مورد ریسک و مالی های صورت متغیرهای این است که

متغیر وابسته نرمال می  نتایج آزمون نرمال بودن متغیرهای تحقیق  0-3 با توجه به جدول های رگرسیون استلازم برای مدل

 باشد.

 بررسی همبستگی میان متغیرهای تحقیق

ها پرداخته در این بخش با استفاده از ضریب همبستگی پیرسون به بررسی ارتباط متغیرهای تحقیق و همبستگی موجود بین آن

 ارائه شده است.  دوشود. ماتریس ضرایب همبستگی بین متغیرهای تحقیق در جدول می

 ماتریس ضرایب همبستگی پیرسون بین متغیرهای تحقیق  دو جدول
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باشد می توان نتیجه گرفت بین دو متغیر ارتباط معنا داری  5550چنان چه سطح معنا داری در همبستگی بین دو متغیر کمتر از 

باشد می توان نتیجه گرفت که بین دو متغیر ارتباط معنا داری وجود ندارد و  5550عنا داری بیشتر از وجود دارد و اگر سطح م

نزدیکتر باشد میتوان نتیجه گرفت که  -1یا  1و هرچقدر ضریب همبستگی به  -1و  1همچنین ضریب همبستگی عددی است بین 

صفر نزدیک باشد میتوان نتیجه گرفت که شدت همبستگی همبستگی قوی بین دومتغیر وجود دارد و اگر ضریب همبستگی به 

 -103/5بین دومتغیر ریسک مورد انتظار و صورت های مالی ضریب همبستگی  9-3بین متغیرها ضعیف است  باتوجه به جدول 

 های رتصو و انتظار مورد می باشد پس میتوان نتیجه گرفت بین دو متغیر ریسک 5550بدست امده و سطح معنا داری کمتر از 

 مالی رابطه معکوس و معنا داری وجود دارد پس در نتیجه فرضیه پژوهش از طریق بررسی همبستگی پیرسون تایید می شود.

 نتیجه گیری بر اساس آمار توصیفی   

مار توصیفی متغیرهاسه جدول 

حداکثر حداقل کشیدگی چولگی انحراف معیار میانگین تعداد متغیرها

ریسک مورد انتظار

صورت های مالی

 .و  .بوده و کمترین و بیشترین مقدار آن برابر با  /برابر با ، میانگین ریسک مورد انتظارسهبا توجه به جدول 

 می باشد . و  ست .و کمترین و بیشترین مقدار آن برابر بوده ا /برابر با میباشد. میانگین ریسک مورد انتظار

 ازمون استنباطی

 (1و هاسمن برای مدل ) لیمرFنتایج آزمون   چهار جدول

 سطح معنا داری درجه آزادی مقدار آماره آماره تعداد آزمون

F055 لیمر F 65931513 335133 55360 

 2 272200.0 1 555616 022 هاسمن

(، فرضیه5360/5آن ) داری معنا سطحو  لیمرFبا توجه به نتایج آزمون 
0H  گر شده و بیانن تایید  %30آزمون در سطح اطمینان

( 5616/5آن )معنا داری  سطحچنین  با توجه به نتایج آزمون هاسمن و استفاده نمود. هم داده های تابلوییتوان از این است که می

باشد، فرضیهمی 50/5از  بیشترکه 
0H  شده لذا لازم است مدل با استفاده از روش اثرات  تایید %30آزمون در سطح اطمینان

آماری  چنین  نتایج آزمون مفروضاتهای چاو و هاسمن و هما توجه به نتایج حاصل از آزمون.ببرآورد شود تصادفی )هاسمن(

شود. نتایج برآورد مدل برآورد می تصادفیصورت اثرات های پانل و به( تحقیق با استفاده از روش داده1رگرسیون کلاسیک، مدل )

 .به صورت زیر خواهد بود Eviews 9افزار مدل با استفاده از نرم ارائه شده است. شکل برآورد شده چهار جدولدر 

 انتظار مورد = ریسک601310/5 -55510930مالی(* های )صورت
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  تصادفینتایج آزمون فرضیه اول تحقیق با استفاده از روش اثرات  پنج: جدول

 ریسک مورد انتظارمتغیر وابسته: 

 شرکت 022تعداد مشاهدات:

سطح اطمینانآماره  ضریب متغیر

  55555 06501693 55601310 جزء ثابت

  555559 55930639 -55510930 صورت های مالی

 611130/5 ضریب تعیین مدل

 Fآماره

 (سطح معنا داری)

65063635 

(55555/5) 

 15060661 دوربین واتسون

( با اطمینان 55555/5باشد )تر میکوچک 50/5از   Fدار بودن کل مدل با توجه به این که مقدار احتمال آماره در بررسی معنی

 شود.مدل تایید میدار بودن کل معنی 30%

که سطح معنا داری بین متغیرهای صورت جایی ، از آن0-3 جدولداری ضرایب با توجه نتایج ارائه شده در در بررسی معنی        

 ریسک و مالی های صورتداری (، در نتیجه وجود رابطه معنی5559/5باشد )می 50/5از  کوچکتر های مالی و ریسک مورد انتظار

درصد  30گیرد. بنابراین فرضیه تحقیق پذیرفته شده و با اطمینانیمدرصد مورد تأیید قرار  30در سطح اطمینان رانتظا مورد

 هایباقیمانده همبستگی خود آزمون در، رابطه معناداری وجود دارد.  انتظار مورد ریسک و مالی های صورتتوان گفت بین می

 مشاهده یک نتیجه که است معنی این به بودن مستقل مفهوم شده، انجام( DW) واتسون دوربین آماره از استفاده با که مدل

 مورد زمانی بازه یک در وابسته متغیر رفتار که مواقعی در بیشتر رگرسیون، در. باشد نداشته دیگر مشاهدات نتیجه بر تاثیری

 خودهمبستگی ها داده در ارتباط نوع این به کنیم برخورد ها خطا نبودن مستقل مشکل با است ممکن گیردمی قرار مطالعه

از آزمون دوربین  کرد برای بررسی استفاده خطی رگرسیون از تواننمی ها خطا در خودهمبستگی وجود صورت در. گویندمی

 ،باشد نداشته وجود متوالی همبستگی ها باقیمانده بین اگر. باشدمی 3 تا 5 بین واتسون دوربین استفاده میکنیم ، آمارهواتسون 

 دهنده نشان باشد نزدیک 3 به اگر و مثبت همبستگی دهنده نشان باشد نزدیک صفر به اگر. باشد نزدیک 0 به باید آماره این مقدار

 واتسن -دوربین آماره مقدار. نیست نگرانی هیچ جای باشد 0/0 تا 0/1 بین آماره این اگر مجموع در. باشدمی منفی همبستگی

 می باشد مستقل بودن متغیر های فرضیه را می توان نتیجه گرفت. 050تا150بین  هک جاییآن از و بوده 15060

 نتیجه گیری و ارائه پیشنهادات

، از آنجایی که سطح معنا داری بین متغیرهای صورت های -اری ضرایب با توجه نتایج ارائه شده در جدول در بررسی معنی   

، در نتیجه وجود رابطه معنیداری صورت های مالی و ریسک مورد (/ )اشدمیب /مالی و ریسک مورد انتظار کوچکتر از 

درصد میتوان  درصد مورد تأیید قرار میگیرد. بنابراین فرضیه تحقیق پذیرفته شده و با اطمینان انتظار در سطح اطمینان

مون خود همبستگی باقیماندههای مدل که با گفت بین صورت های مالی و ریسک مورد انتظار ، رابطه معناداری وجود دارد .در آز

انجام شده، مفهوم مستقل بودن به این معنی است که نتیجه یک مشاهده تاثیری بر نتیجه  (DW)استفاده از آماره دوربین واتسون

گیرد ه قرار میمشاهدات دیگر نداشته باشد. در رگرسیون، بیشتر در مواقعی که رفتار متغیر وابسته در یک بازه زمانی مورد مطالع

گویند. در صورت وجود ممکن است با مشکل مستقل نبودن خطا ها برخورد کنیم به این نوع ارتباط در داده ها خودهمبستگی می

توان از رگرسیون خطی استفاده کرد برای بررسی از آزمون دوربین واتسون استفاده میکنیم ، آماره خودهمبستگی در خطا ها نمی

نزدیک  باشد. اگر بین باقیمانده ها همبستگی متوالی وجود نداشته باشد، مقدار این آماره باید به می تا  ن دوربین واتسون بی
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باشد. در نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی منفی می باشد. اگر به صفر نزدیک باشد نشان دهنده همبستگی مثبت و اگر به 

بوده و از آنجایی که بین  .واتسن  -ی هیچ نگرانی نیست. مقدار آماره دوربینباشد جا /تا  /مجموع اگر این آماره بین 

 می باشد مستقل بودن متغیر های فرضیه را می توان نتیجه گرفت.  .تا.

بحث:  ریسک ازنظر تئوری به معنای احتمال انحراف از نیل به هدف مطلوب است. در تئوری ریسک، اصطلاحاتینظیر عدم قطعیت 

نامشخص بودن وضعیت و شرایط عدم اطمینان از آینده نیز هم ارز با اصطلاح ریسک بکار می رود. مفهوم ریسک، در تئوری یا 

احتمالات ریشه داشته و از بخت آزمایی و شرط بندی نشأت گرفته است. آنچه مشهود است، پیدایش بازی های شانسی و ایجاد 

(: پیر صالحی ،)ت و تئوری ریسک مؤثر بوده است. قمارخانه ها در توسعه مفهوم تئوری احتمالا

بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت بر ریسک  "در پژوهشی با عنوان ( )مقایسه با تحقیقات پیشین:  محبی

ارات ذینفعان از امروزه تاثیر شرکت ها بر جامعه یک دغدغه جهانی تلقی و انتظ "سقوط قیمت سهام در بورس اوراق بهادار تهران

نقش واحدهای تجاری در جامعه در حال افزایش است. توجه به تاثیر شرکت ها در جامعه، منجر به پیدایش مفهوم نوظهور و مهم 

مسئولیت اجتماعی و پایندگی شرکتها در ادبیات کسبوکار شده است. مسئولیت اجتماعی، مجموعه وظایف و تعهداتی است که 

حفظ و مراقبت و کمک به جامعهای که در آن فعالیت میکند، انجام دهد. مسئولیت اجتماعی شرکت ها، سازمان بایستی در جهت 

بخش جدایی ناپذیری از کتب و مقالات مالی اقتصادی جهان تلقی می شود و تمایل به سرمایه گذاری در شرکت هایی که اعمال و 

ین پژوهش بررسی تاثیر مسئولیت پذیری اجتماعی شرکت ها بر گزارشگری مسئولیت اجتماعی دارند در حال افزایش است. هدف ا

و نمونه آماری تحقیق  تا  سال متوالی از  ریسک سقوط آتی قیمت سهام می باشد. دوره زمانی تحقیق شامل 

ی و یک فرضیه شرکت از شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. در این راستا یک فرضیه اصل شامل 

استفاده شده است .تاثیر  .فرعی تدوین گردید. جهت آزمون فرضیه ها از مدل رگرسیونی و نرم افزار اقتصادسنجی 

مسئولیت پذیری اجتماعی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد بررسی منفی و معنی دار می باشد و اثرات متقابل 

کیت نهادی بر ریسک سقوط قیمت سهام در شرکت های مورد بررسی مثبت و معنی دار می باشد. مسئولیت پذیری اجتماعی و مال

با وجود گسترش "بررسی ارائه صورتهای مالی جدید در حسابداری اسلامی"در پژوهشی با عنوان  (، )مهرانی و همکاران(

زه رشد نکرده است؛ زیرا از یکسو، چالشهای حسابداری اقتصاد و بانکداری اسلامی، حسابداری اسلامی همگام با نیازهای این حو

اسلامی در استانداردهای گزارشگری مالی بینالمللی پوشش داده نشدهاند و از سوی دیگر استانداردهای حسابداری اسلامی تدوین 

، مورد پذیرش شده توسط نهادهای دستاندرکار این حوزه، بهطور خاص سازمان حسابداری و حسابرسی نهادهای مالی اسلامی

جهانی واقع نشدهاند. این مقاله به بررسی چالشهای مربوط به آن دسته از رویههای افشای حسابداری اسلامی که در استانداردهای 

گزارشگری مالی بینالمللی مورد توجه قرار نگرفتهاند، میپردازد. بهطور خاص صورت منابع و مصارف وجوه صندوق قرضالحسنه 

رف وجوه صندوق خیریه و زکات و صورت تغییرات در سرمایهگذاریهای محدود شده، در حسابداری مرسوم ،صورت منابع و مصا

لحاظ نشدهاند. عدم ارائه این سه صورت مالی نیازمند بررسی از هر دو منظر فقهی و حسابداری میباشد. با توجه به بینرشتهای 

فی استفاده میشود .بر این اساس، بخش کیفی پژوهش با استفاده از بودن موضوع و نبود پیشینه کافی، روش پژوهش آمیخته اکتشا

تحلیلی بهعنوان روشی متقن در علوم اسلامی، به بررسی و ارائه پاسخ فقهی مناسب برای چالشهای بنیادی −روش توصیفی

بیانگر مطلوبیت و پیامدهای  میپردازد. بخش دوم پژوهش به روش پیمایشی و با استفاده از ابزار پرسشنامه به انجام میرسد. نتایج

مثبت ارائه صورت منابع و مصارف وجوه صندوق قرضالحسنه و صورت تغییرات در حسابهای سرمایهگذاری محدود شده و عدم 

انطباق صورت منابع و مصارف وجوه صندوق خیریه و زکات با رهنمودهای اسلامی است. 

تخصص حسابرس در صنعت بر قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه صورت  هدف اصلی این تحقیق بررسی تاثیر( )مقدم و روحی

های مالی شرکت های تولیدی پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران می باشد. جامعه آماری تحقیق حاضر شرکت های 

وش غربالگری برابر با بوده که حجم نمونه با توجه به ر تا  پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سال های 
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شرکت می باشد. در این تحقیق تخصص حسابرس در صنع به عنوان متغیرهای مستقل در نظر گرفته شده تا تاثیر آنها بر  

قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه صورت های مالی شرکت ها مورد بررسی قرار گیرد. پژوهش حاضر ازحیث هدف کاربردی و از حیث 

است، یعنی بر مبنای (نیمه تجربی)قلمداد می شود. از سوی دیگر پژوهش حاضر از نوع پس رویدادی  تگیهمبس -روش توصیفی

انجام میگیرد. همچنین این پژوهش مبتنی بر تحلیل داده های  (صورتهای مالی شرکتها)تجزیه و تحلیل اطلاعات گذشته و تاریخی 

داده های پانل با اثرات ثابت و تصادفی استفاده شده، نتایج حاصل از تجزیه و  نیز می باشد .در این تحقیق که از(پانل دیتا )تابلویی 

نشان می دهد تخصص حسابرس در  %تحلیل داده های شرکت ها با استفاده از رگرسیون چند متغیره در سطح اطمینان 

صنعت بر قابلیت اتکاء و قابلیت مقایسه صورت های مالی تاثیر مستقیم دارد. 

این مطالعه به بررسی تأثیر قابلیت مقایسه صورت مالی بر ریسک سقوط مورد انتظار میپردازد. با  (6)کارانکیم و هم  

) دریافتیم که ریسک سقوط مورد انتظار با افزایش قابلیت استفاده از معیارهای قابلیت مقایسه دیفرانکو، کوثاری و وردی( 

هایی شدیدتر است که در آن مدیران بیشتر به دنبال مخفی کردن -ه منفی در محیطمقایسه صورت مالی کاهش مییابد و این رابط

اخبار منفی هستند. همچنین شواهدی را ارائه میکنیم که نشان میدهد قابلیت مقایسه میتواند واکنش نامتقارن بازار به افشای 

رت مالی تمایل مدیران برای مخفی کردن اخبار اخبار منفی و اخبار مثبت را کاهش بدهد. طبق یافتههای ما قابلیت مقایسه صو

شود. -منفی را کاهش میدهد. این موضوع باعث کاهش میزان ریسک سقوط آتی بنگاه از دیدگاه سرمایهگذاران می

قابلیت مقایسۀ صورت های مالی و توانایی بازده های "در پژوهشی با عنوان (0519)1چوئی و همکارانش 

به بررسی تأثیر قابلیت مقایسهبر ضریب واکنش سود های آتی پرداختند. یافته  "لاعات از سودهای آتیجاری سهام برای انعکاس اط

های آنان نشان داد شرکت هایی که قابلیتمقایسۀ صورت های مالی بیشتری دارند، ضریب واکنش سود های آتیآنها بیشتر است. 

ی از سودهای خاص شرکت در قیمتجاری سهام منعکس شود . همچنین دریافتند قابلیت مقایسه موجب می شود اطلاعات بیشتر

عبارتند از: برای تحقیقات آتی پژوهش حاضر پیشنهادات

  .پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی متغیر های این تحقیق را به طور جداگانه با تعریف زیر مجموعه بررسی نمایند

  بررسی مدل مفهومی این تحقیق استفاده شود.پیشنهاد می شود در تحقیقات آتی از روش تحلیل مسیر برای 

  توصیه می شود در تحقیقات آتی، تاثیر قابلیت صورت های مالی  در گروه صنایع جداگانه در بورس اوراق بهادار نیز

 بررسی گردد .
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Abstract 

The comparability is one of the unique qualitative characteristics of financial information which 

increases its usefulness. Contrary to concept of reliability which focuses on prediction 

(confirmation) of accounting information, the comparability (according to FASB definition) 

means the information quality which allows users to identify similarities and differences in 

financial performance of firms. However, this study aimed to analyze comparatively the financial 

statements and expected crash risk. The population consisted of companies which were listed in 

Tehran Stock Exchange in 2012-2015 (N= 200). The Eviews 9 software was used to analyze the 

results. The findings showed that the comparability of financial statements impacted significantly 

on expected crash risk. Finally, the suggestions were provided based on findings. 

Keywords: Financial Statements, Expected Crash Risk, Tehran Stock Exchange. 
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